
                               平成２９年１月３１日 
学校関係者各位 
地域の皆様 
保護者各位 

 杉並区立西田小学校 

                                    校 長 小堂  十 

ユネスコスクール NISHITA 

          ESD子供報告会のご案内  

  西田小学校では、年度当初に紹介した「学校経営グランドデザイン」で示したように、ユネス
コスクールとして、生活科の学習や総合的な学習の時間を中心に ESD の視点をおいた学習を取
り入れてきました。各学年では、テーマに即した単元を構成し直し、人、自然、社会などとの「か
かわり」や「つながり」を大切にした学習を組み立てることで、児童が自分を見つめ、考え、行
動する子の育成に努めてまいりました。 
 このたび、ユネスコスクールの一年間の学びを紹介する「ユネスコスクール NISHITA ESD
子供報告会」を下記のように開催することにいたしました。子供たちが交互に発表し合い、互い
に学び合う時間となります。保護者や地域の方には、子供たちの学び合う姿を見ていただき、励
ましていただければと思います。お忙しいとは存じますが、ぜひお越しください。 

 

○ 日 時 平成 2９年２月２５日（土）午前８時５０分～午前 1１時１０分 

 

○ 当日の流れ   8:48～ 8:50 放送朝会 

          8:50～ 9:40 報告会（前半） 

          9:50～10:40  報告会（後半） 

         10:40～11:10 片づけ・振り返り  （完全下校 11:25） 

 

○ 各学年の発表内容 

 ◆第１学年 「森となかよし～森のすてきを伝えよう～」   学級別・１年各教室 

   秋に行った「森のお店屋さん」の活動や「冬の森の様子」について写真を使って自分たち 

の想いを伝えます。 

 

 ◆第２学年 「自分たちで調べた西田遺産の魅力を伝えよう」 学年混合グループ・体育館 

   10 月に行い、好評だった「西田遺産ガイドツアー」を体育館で再現します。前回と違う 

グループ編成で行います。知っているようで知らなかった学校近くの魅力を皆さんにお伝え

します。 

 

 ◆第３学年 「自然とともに暮らそう ～西田環境サミット～」  学級別・３年各教室 

   １学期は、昆虫などの生き物の育ち方を調べ、生き物の多様性に気付きました。２学期は、 

  西田の環境を調べ、昆虫などの生き物にとってよい環境を計画し、環境の整備に取り組みま 

した。自分たちが整えた環境がこれからも持続することを願って、発表します。 

 

 ◆第４学年 「みんなにやさしいまちづくり 

～どんな人がどんなことに困っているか伝えよう～」 

             課題別、４年教室・少人数教室・音楽室 

まちの中で不便さを知り、車椅子、アイマスク、ユニバーサルデザイン等の体験活動や   

調べる学習を通して学んだことを発表します。相手の立場になって考えられるように体験活

動もみんなで考えました。ぜひ体験しながら一緒に考えてみてください。 



 ◆第５学年 「日本のよさを語り、西田から世界に発信しよう」 学級別・５年各教室  

普段の暮らしや富士移動教室を通して、ここまで杉並や富士山のよさについて見つめ、   

  考えを伝える活動をしてきました。今度はさらに視野を広げ、日本のよさを考えます。一般 

的に言われている日本のよさではなく、自分たちが実感し、守り続けたいものを語ります。 

 

 ◆第６学年 「私の平和づくり宣言を報告しよう」 学級別・６年各教室 

ボランティア活動や人権学習を通して「平和」の大切さについて学んできました。子供た 

ちは、身近な平和の大切さを知り、自分たちができる平和活動に取り組み、その成果を「平 

和づくり宣言」として発表します。ぜひご一緒にお考えください。 

 
＜お願い＞ 
・ESD 子供報告会は児童相互の学びの場です。次のことをお守りください。 
① 子供を優先し、大人が立ちはだかることで見えなくなったり、前に出られなかったり

することがないよう、周囲に気を配って参観してください。 
② 教室内や廊下での私語、携帯電話の通話等はおやめください。 

 
・学校関係者で参観希望の方は、2 月 24 日までに学校までご連絡ください。 
・保護者の方や松溪中学校生徒の方は上履きをご持参ください。靴は手提げ袋に入れて
持ち歩くか、お子さんの靴箱の中に入れてください。（靴箱の上に置くことはおやめ
ください。） 

・来校者が多くなることが予想されますので、自転車でのご来校は、来賓、学校関係者以外 
ご遠慮ください。ご協力お願いします。 

・保護者の方は来校者カードをお持ちになり、首から下げるなどして、見えるようにしてく
ださい。 

 

＜学校案内＞ 

 


